
  

    

ss 

  

    
    AÑO  XXII 

    

  

  
E 

  

    

 



  

  

Año XXIl 

s 
Num. 127 

BOLETIN 

DE LA 

Sociedad Rural de Deseado 

Secretaria de Trabajo y Previsión 
Comisión N. de Trabajo Rural 

Martin Fierro — ...... ..o.oooosn roo. 

SUMMA RIO: 

Pág. 3 

    

Correspondencia viii Pay, 12 > 

Sección Ofietaloniiai po pais sy do 

Suplementos proteicos en la alimenta- 

ción del ganado .ooooocncccommm.o s. 17 

  

  

  

SARNIFUGO 
   

    

ES UN PRODUCTO ARGENTINO 

En Venta Por: ARGENSUD 
LA CASA DE CONFIANZA . 

  

 



  

BOLETIN DE LA SOCIEDAD RUKAL bE DEsEADU 

= De =<) 
1 

  

A
S
 

    
    

    

  
  

  

Sociedad Fural de Deseado 

COMISION DIRECTIVA 

  

PRESIDENTE... ........ Sr. Guillermo Bain Año 1947-1949 

Vice PRESIDENTE...... ¡y Esteban Martinovic , 1948-1950 

SECRETARIO +... ....... y Manuel F. Barros y 1947-1949 

TESORERO .+.ooooooo... ” Antonio Rovillard ¡ 1948-1950 

VOCALES: 

Sr. Andrés Gutiérrez » 1947-1949 

» Enrique Julio Rodríguez ,, 2 E 

y Juan A. Jamieson » n 

» Isidro Calvo Año 1948-1950 

y Palmiro R. Pedemonte » ” » 

» HéctorfA, Núñez p  . 9   
Vocales Suplentes: 

Señores: Manuel Peláez, José Estévez, Mariano E. López y 

Domingo Jeich                 
  

  

  
    
 



(5)
 

BOLETIN DE LA SociEbaD RURAL DB DESEADO 
  
  

A
 IIS EROS DS OS RSRS RSS 

biq 

    

FALCON Y Cía. 
NAVEGACION COSTA SUD 

Línea a la Patagonia 

  

C
A
 

  

MADRYN — COMODORO RIVADAVIA — DESEADO 
  

F LOTA: 

RIO LIMAY - ESTE - CHUBUT - OESTE 

MANLY — SANTA MARIA — BARILOCHE 

Para órienes de embarque dirigirse a Juncal 743, Buenos Aires, 0 a 

E. SARCHI é HIJO 
AGENTES¿MARITIMOS PUERTO DESEADO 

UA A A E RA RA 
  E

R
 

Si
 

l
l
 

A
 

X
T



BOLETIN DE LA SOCIEDAD KuBan pE DeEskEaDyO 3 
  

  

Secretaría de Trabajo y Previsión 

  

COMISION NACIONAL DE TRABAJO RURAL 

Buenos Aires, 6 de octubre de 1948 

Visto: el convenio colectivo elevado por el 
presidente de la Comisión Parietaria número 
24 con jurisdicción en el Territorio Nacional de 
Chubut y Gobernación Militar de Comodoro Ri- 
vadavia, en el que se establecen salarios y 'con- 
diciones de trabajo para las tareas de la zafra, 
correspondientes a la esquila del periodo 1948/49 y 

CONSIDERANDO: 

Que si bien aún no han sido designados 
por el P. Ejecativo Nacional los representantes 
obreros y patronales ante la citada Comisión 
Paritaria, han intervenido en dicho acuerdo los 
representantes propuestos para integrarla; 

Que ya se han iniciado lascorrespondientes 
tareas a base de las condiciones establecidas en 
el presente acuerdo; 

Por lo tanto; 

La Comisión Nacional de Trabajo Rural 

RESUELVE 

Astículo 19—El presente convenio será de 
aplicación general para todos los trabajadores de 
esquila, ya sea en mápuinas o en instalaciones 
fijas o a mano (tijeras) durante la zafra de 1948 
y 1949, en la jurisdicción del Territorio Nacio- 
nal de Chubut y de la Gobernación Militar de 
Comodoro Rivadavia, empezando a regir desde 
la fecha de iniciación de los trabajos de la za- 
fra actual. 

Traslado del personal 

Artículo 20—Los dueños de máquinas es- 
quiladoras correrán con todos los gastos que 
ocasione el personal para su traslado, desde el 
lugar de su concentración hasta el punto inicial 
de las actividades debiendo a la terminación de 
la campaña devolverlos al mismo lugar. 

Jornadas de trabajo 

Artículo 32—La tarea diaria de trabajo se- 
rá de 9 horas, pudiendo ser ampliada en hasta 
45 minutos más, para dar término a un lote 
determinado de hacienda. Esta diferencia, a pe- 
dido de los obreros, padrá ser compensada en la 
jornada del día siguiente. Deberán respetarse las 
siguientes pausas: Desayuuo 30 minutos. Almuer- 
zo 2,15 horas. Mate cocido o Te 30 minutos. 

Alimentación 

Artículo 40o—Durante la campaña el con- 
tratista correrá con los gastos que origine la 
alimentación del personal, debiendo ser la mis- 
ma abundante y de buena calidad. Se permiti- 
rá el consumo de vino a razón de 1/2 litro por 
obrero y por comida principal, como máximo, 
prohibiéndose extrictamente el consumo de otras 
bebidas alcohólicas, 

Artículo 50—Dentro de lo posible la cocina 
deberá funciovar en lugares cubiertos; el agua 
para el consumo del personal deberá reunir con- 
diciones de salubridad, de modo que su uso no 
signifique un riesgo para la salud del obrero. 

Artículo 60—El personal tendrá amplia li- 
bertad para surtirse de mercaderías donde más 
le convenga. 

Artículo 72—Los ganaderos proveerán sin 
cargo para el consumo del personal, carne de 
animales en buenas condiciones dentro del esta- 
do medio de sus haciendas, como así la leña en 

cantidad suficiente para la atención de la cocina. 

Artículo 8%—Los ganaderos facilitarán al 
personal comodidades apropiadas para el descan- 
so dentro de las posibilidades de la explotación, 
como así también lugares de trabajo al reparo 
del viento y de la lluvia. 

Prohibición de fumar 

Artículo 90. Para evitar riesgos de incendio. 
el personal [dejará de fumar en el sitio de 
trabajo una hora antes de la terminación de la 
tarea. 

Prohibición de los Juegos de Azar 

Artículo 10%, De conformidad con lo que 
establecen las leyes respectivas, quedan  termi- 
nantemente prohibidos los 'juejos «le fazar, tanto 
durante la permanencia en el establecimiento, 
como en el tránsito de uno a otro (Ley 4 (97). 

Accidentes de Trabajo 

Artículo 311%. Los accidentes de trabajo se 
regirán de conformidad a la Ley N“. 9.688. 

Salarios 

Artículo 12, Fijanse los salarios que a 
continuación se establecen para el personal 
ocupado en las tareas de esquila:



  

  
  

  

| ac 

La CAP comunica que la zafra de la temporada en 

el Frigorífico de Puerto Deseado, finalizó con el si- 

guiente resultado total: 

  

  

No. de Promedio Promedio 
cabezas  - en kilos p. cabeza 

CORDEROS 39.132 13.39 $ 1047 

CAPONES 40.967 18.30 ” 10.90 

OVEJAS 80.431 13.45 ” 487 

CARNEROS 2.508 22.24 » 10,54 

TOTA Ti sis 163.038 cabezas 

Agradece la colaboración prestada por los Sres 

productores de la zona y hace votos porque las condicio» 

nes de la hacienda permita realizar en la próxima tempo- 

rada una zafra supetior a la de este año. 

Corporación Argentina de Productores de (arnes 

Frigorífico Puerto Deseado 

  

  

  

 



  

BOLETINDE LA SOCIEDAD RURALñ DB DESEADO 5 
  

Esquiladores $ 20 por cada 100 animales 
Agarradores $ 300 por cada 100 animales 
Envellonadores Meseros y 
Coleros $ 2.00 por cada 100 animales - 
Prenseros $ 4.00 a galpón por cada 100 animales 

< $ 450 a la intemperie p/ 100 animales 
Enlienzadores $ 2.50 por cada 100 animales 
Playeros $ 2.00 por cada 100 animales 
Mecánicos $ 4.00 por cada 100 animales 
Ayud. Mecánicos 1.00 por cada 100 animalus 
Cocineros de hasta ocho tijeras $ 350 mensua- 

les, de más tijeras $ 400 mebsuales. 
En los casos de que se disponga de ins- 

talaciones que hagan innecesaria la ocupación 
-de agarradores, se abonará a los esquiladores $ 
1.00 más por cada 100 animales. 

El trabajo de esquila a mano se abonará 
a $ 25.00 los cien animales. 

En la esquila de carneros de majada general 

regirán los siguientes salarios para todo el 

personal de las máquiras 

Artículo 132— a) Lincoln, Rommey Marsh 
y Corriedale. Salario doble al fijado en el ar- 
tículo anterior. 

b) Merino Australiano: Salario triple al fi- 
jado en e! artículo anterior. 

Cc) Merino Argentino: Salario 
fijado en el artículo anterior. 

d) Para ovejas y carneros de plantel a gal- 

cuádruple al 

pón o a campo los precios serán convencionales. 
Artículo 140—HEn máquinas de más de 16 

peines se ocuparán los servicios de un ayudante 
de cocina a quien se le abonarán $ 250 men- 
suales. 

Artículo 15—En los trabajos de prensa y 
cuando además de los obreros “correspondientes 
a cada máquina según lo que establece el artí- 
culo 180, se requieran los servicios de más obre- 
ros, se empleará a un ayudante, a quién el due- 
ño de la hacienda le abonará $ 8.00 por día 

Artículo 160—Los dueños de máquinas es- 
quiladores (contratistas), cobrarán como máximo 
a los propietarios de la hacienda por cada 100 
animales esquilados los siguientes precios. 

En el Territorio Nacional de Chubut. 
Prensado $ 69. 

Enlienzado $ 67,50. 
En la Goberuación Militar de C. Rivadavia 
Prensado $ 66. 
Enlienzado $ 64,50 

En los establecimientos en que hayan ins- 
talaciones fijas, el precio que deberá cobrar el 
contratista será convencional. 

Ea 

Sr. Ganadero: [7 propio beses 
cio, ayudenos en la 

cruzada contra la sarna. 

  

BERNALOINA 
  

FLUIDO — PASTA — 

Administración y Fábrica: Zepita 3220 

es la marca que distingue a 

Cuatro Antisárnicos Argentinos 
que se destacan por su eficacia, rendimiento 

POLISULFURO DE CALCIO 

Favorecen el desarrollo, elasticidad, peso y blancura de los vellones. 

Dejan los cueros limpios y lustrosos 

FABRICANTES: 

Cía. Argentina de Talleres Tndustriales, Transportes 
y Anexos $. A. (Latita) 

economía 

POLVO DE TABACO 

BUENOS AIRES 
  

Col. Las Heras: í Miguel E. 
Puerto Deseado: (Rodriguel Romero 
Lago Buenos Aires: Félix Valenciano 
C. Luis Piedrabuena: Juan F. Peña   

Representante general para el Territorio Santa Cruz: 

LEONIDAS BOHMER (San Julián) 
Agentes con depósitos permanentes de nuestros productos en: 

C. Rivadavia: Barros y Pinedo 
Trelew: Luis Martínez Diaz 
Zapala: Gastón Rombeaud 
Tag. Jacobacci: René H. Casaraiquela   
 



6 BoLETIN DE LA SOCIEDAD RuBAL DE DESEADO 
      

Clasificación del trabajo y responsabilidad del 
personal 

Artículo 177+— ESQUILADORES 

Sm obligaciones del esquilador: 

atención a la calidad de su trabajo 
a) Esquilando sin cortar al animal 
b) No recortar la lana 
c) No dejando en la cabeza y desgarre par- 

te alguna de lana 
d) Separando distintamente el vellón de la 

lana de barriga 
e) Evitando corte de oreja partes vitales 

del animal y de órganos de reproducción. 

f) Comunicando de inmediato al encargado 

todo corte de oreja de partes vitales del ani- 

mal, de órgai os de reproducción y de lesiones 

de más de 5 centímetros de longitud 
g) Tratando al animal con el debido cui- 

dado evitando golpes y apretones que puedan 

ocasionarle ulteriores consecuencias, e inclusive 

presionar con la rodilla o el pié el vacio del 

animal. 
h) Toda infracción a los incisos anteriores 

será pasi“e de observación y en caso de re- 

incidencia podrá dar lugar a la suspensión de! 

obrero. 

prestar 

Agarradores 

Es obligación del egarrador sacar del brete 

al animal sin golpearlo llevándolo por delante; 

cuando se trabaja en br-tes individuales se lo 

tomará por el hocico pura voltearlo. 

Playeros 

Será obligación del playero levantar con 

cuidado los vellones y extenderlos de manera 

- adecuada en la mesa corrispordiente. Levantar 

la lava de barriga y ponerla en depósitos apro- 

piados, limpiar amenudo la playa de esquila y 

levantar los pedazos de lana colocándolos en di- 

cho depósito. 
Envellonadores 

Es obligación del envellonador, revisar cada 

vellón alrededor de la co'a apartando los peda- 

zos sucios, enrollar o atar el vellón debidamen- 

te, según los casos, limpiar los pedazos de lana 

caidos alrededor y debajo de la mesa, poniéndo- 

los en depósitos a tal efecto. 

Meseros 

Será obligación del mesero entregar con la 

mayor prolijidad y en condiciones los vellones 

facilitando la terea del envellonador. 

Coleros 

Será obligación del colero,z¿ hacer la cola 

para el atado de los vellones y cooperar en las 

tareas del envellonador y mesero, 
Prenseros 

Es obligación de los prenseros, utilizar en 

su trabajo los bolsones, -lambres 0 flejes que 

se les suministre, aunque sean reacoodicionados, 

sin que las roturas ocasionales de los mismos 

signifique motivo de reclamo. 

  ES 

Yo P, Po 

100 o/o ARGENTINO 

VENDEDORES OFICIALES 

Tellier, Antonio de Biedma, 

Jaramillo, Fitz Roy y Caleta Oliva 

- AGENTES OFICIALES 

E. SARCHI E HIJO 

| PUERTO DESEADO 

  

  

  
  

ANTISARNICO 

POLISUL 
Sulfuro de calcio líquido 

Asegura la hacienda limpia 

de sarna 

USELO 

  

Miguel Lecumberri 
Puerto Deseado     
  

  

     



BOLETIN DE LA SociEDaD RURAL DE DESRADO 7 

  

Enlienzadores 

Será obligación de los enlienzadores utilizar 
en su trabajo los lienzos reacondicionados sio 
que las roturas ocasionales de, los mismos signi- 
fique motivo de reclamo. 
Número mínimo de personal que deben llevar 
las máquinas de acuerdo a la cantidad de peines 

Artículo 18%.— 
Esquiladores 468101 
Agarradores 111 2 
Envellonadores, me- 
seros y coleros 1 
Playeros 1 
Prenseros 1 

1 
1 

11 16 18 92 
3.3 4 

0 25 
d 

3 
3 
4 

Enlienzadores 
Mecánicos 
Ayud Mecánico 
Cocinero 1-1 
Ayut. Cocinero — — — 

Disposiciones generales 

Artículo 190.—De conformidad a lo que es- 
taiblece el articulo octavo de la Ley No 13.020, 
en el monto de los salarios a que se hace refe- 
rencia en el presente convenio, está incluída la 
parte proporcional del sueldo anual complementa- 
rio A los efectos del aparte al Instituto Nacio- 
nal de las remuneracicnes, impuesto por el Art. 
480 del Decreto No 33,302/45 (Ley N* 12921), 
que asciende a un 0,3859, del total de los sala- 
rios abonados, la patronal retendrá alos jornale 
ros la parte correspondiente que vale a 0,154 %,. 

R
I
N
A
”
 

3 

2 

2 
2 
3 
9 
Hi 

1 

1 R
H
 
A
H
N
D
N
N
N
A
 

S
S
)
 

R
A
 
R
I
N
A
N
o
 

E 

3 
3 
4 

1 
1 
1 
1 f

t
e
 
f
e
o
 

| 
O
]
 

R
a
 
A
 

  Deseado 

EN VENTA 

  

ESTEBAI MARTINOVYIC 
Las Heras 

Penalidades 

Artícula 200.—Los patronos que in'ringie- 
ren cualquiera de las precedentes disposiciones 
serán penados previa intimación para que cum- 
plan con Jas multas de $ 50.C0 a $ 500M/, por 
cada persona e infracción, duplicándose en caso 
de reincidencia; además el patron» [deberá dar 
cumplimiento a la disposición violada. 

Artículo 210—Las actuaciones sumariales 
que se instruyan por infracciones serálr sustan- 
ciales, con arregl» al procedimiento estatuido 
por la Ley N* 11.570. 

Artículo 220— Publíquese. registrese, ccmu- 
niquese y archívese en la +ecretaría de Ja Ci- 
misión, 

Dantel E. Giorgís 
Presidente 

Representante obrero titular: Emilio Jaime 
Representante patronal titular: Gastón Bordelois 
Representantes del Ministerio de Agricultura 
de la Nación titulares: Juan José Billard y 
René P. Delpech. 

Alvaro Villa Abrille 

Presidente de la Comisión 

Paritaria No. 24 

Nélida E. de Giorgis 

Secretario de la Comisión JNacional 

30
 Puerto Desea?o, retubre 10 d- 194 

OA NGN A 

MEJOR LANA... 
= 

.con Antisárnicos PEARSON 
Lo más seguro para el criador de la Patagonia 

0
0
8
0
 

pl 
A
 

ñ ll    
Pico : ruucdao 

SS 

?



BOLETIN DE LA SociEDAa» RURAL DE DESEADO 
  

  

  

  

MARTIN FIERRO 
IDA y VUELTA 

JOSE HERNNDEZ 

(Continuación) 

Afigúrese cualquiera 
La suerte de este su amigo 
Al pie mostrando el umbligo; 

Estropiao, pobre y desnudo; 

Ni por castigo se pudo 

Hacerse más mal conmigo. 

Ansi pasaron los meses 

Y vino al año siguiente, 

Y las cosas igualmente, 

Siguieron del mesmo modo— 
Adrede parece todo 
Pa atormentar a la gente. 

No teníamos más permiso, 
Ni otro alivio la gauchada, 
Que salir de madrugrada 

Cuando no había indio ninguno 
Campo ajuera a hacer boliadas 
Desocando los reyunos. 

Y cáibamos al cantón 
Con los fletes aplastados— 
Pero a veces medios aviaos 
Con plumas y algunos cueros — 
Que pronto con el pulpero 
Los teníamos negociaos. 

Era un amigo del jefe 
Que con un boliche estaba, 
Yerba y tabaco nos daba 
Por la pluma de avestruz, 
Y hasta le hacía ver la luz 
Al que un cuero le ¡levaba. 

Sólo tenía cuatro frascos 
Y unas barricas vacias 
Y a la gente le vendía 
Todo cuánto precisaba... 
Algunos creiban que estaba 
Allí la proveduría. 

¡Ah! pulpero habilidoso 
Nada le solía faltar— 
¡Ay juna!—y para tragar 
Tenía un buche de ñandú. 
La gente le dió en llamar 
“El boliche de virtú”. 

Aunque es justo que quien 
(vende 

Algún poquito se muerda, 
Tiraba tanto la cuerda. 
Que con sus cuatro limetas 
El cargaba las carretas 
De plumas, cueros y cerda, 

Nos tenía apuntaos a todos 
Con más cuentas que un rosario 
Cuando se anunció un salario, 
Que iba a dar, o un socorro — 
Pero sabe Dios qué zorro 
Se lo comió al comisario. 

e 

Pues nunca lo vi llegar; 
Y al cabo de muchos dias— 
En la mesma pulpería 
Dieron una “buena cuenta” — 
Que la gente muy contenta 
De tan pobre recibía. 

Sacaron unos sus prendes 
Que las tenian empeñadas, 
Por sus deudas atrasadas 
Dieron otros el dinero, 
Al fin de fiesta el pulpero 
Se quedó con la mascada. 

Yo me arrecosté a un horcón 
Dando tiempo a que pa3aran 
Y ponisndo giúeña cara 
Estuve haciéndome el poyo, 
A esperar que me llamaran 
Para recibir mi boyo 

Pero ahi me pude quedar 
Pegao pa siempre al harcón 
Ya era casi la oración 
Y ninguno me llamaba— 
La cosa se me ñublaba 
Y me dentró comezón. 

Pa sacarme el entripao 
Vi al Mayor y lo fuí a hablar; 
Yo me lo empecé a atracar 
Y como con poca gana 
Le dije: “Ta lvez vez mañana 
Acabarán de pagar. 

—“Qué mañana ni otro día”, 
Al punto me contestó, 
“La paga ya se acabó, 
Siempre has de ser animal” 
Me rai y le dije: —Yo... 
No he recibido ni un rial”. 

Se le pusieron los ojos 
Que se le querían salir, 
Y ahí no más volvió a decir 
Comiéndome con la vista: 
—“Y qué querés recibir 
Si no has dentrao en la lista?” 

—“Esto sí que es amolar” 
Dije yo pa mis adentros; 
Van dos años que me encuentro 
Y hasta aura he visto ni un 

[grullo. 
Dentro en todos los barullos 
Pero en las listas no dentro” 

Vide el pleito mal parao 
Y no quise pedir más .. 
Es gúeño vivir en paz 
Con quien nos ha de mandar 
Y reculando pa trás 
Me le empecé a retirar. 

  

 



BOoLÉTIN DE LA SocieDAD RURAL DE DESEADO 
  

    

  

  

ACLARACION. 

Sobre la Distribución y entrega de Bolsones 

Motiva esta aclaración el hecho de que hemos podido observar que ' 
muchos de los hacendados de la zona tienen formada una idea errónea en lo 
que respecta a la distribución y entrega de bolsones. 

En dicha distribución y entrega de envases para lana, la Sociedad Rural 
es completamente ajena, ya que ello se encuentra a cargo exclusivo de un 
representante de la Dirección de Envases Textiles, dependiente de la Secretaría 
de Industria y Comercio de la Nación. 

La Sociedad Rural únicamente y en carácter de colaboración, como 
siempre lo ha hecho con el superior Gobierno de la Nación, en todo asunto que 
tenga vinculación con el gremio, facilita su local de Secretaría para el funcio- 
namiento de la Oficina de Distribución. 

La mencionada oficina “se halla a cargo del Sr. Julio C. Ugarteche, al 
que deberán dirigirse los interesados para todo trámite relativo a la compra de 
envases, todos los días hábiles de:8 a 12 y de 14 a 19 horas y los sábados de: 
8 a 13 horas. : 

  

  

  

Señor Ganadero: 

Manténgase al corriente de la situación del mercado de lanas escuchando 

diariamente los noticiosos laneros que se irradian por las Estaciones L. U. 4 

Radio Comodoro Rivadavia, L. U.12 Radio Río Gallegos o los transmitidos 

directamente de la Capital Federal por las distintas emisoras. 

Si tropezara con cualquier dificultad sobre la comercialización de su 

cosecha, gustosamente en nuestra Secretaría se le evacuará de inmediato toda 

consulta que quisiera formular. 

  

  

 



  

  
  

  

La Sociedad Rural de Deseado 

Celebrará ensus propias y amplias instalaciones, los dias 

5, 6, 7 y 8 de Febrero de 1949, su 

XXXII EXPOSICION DE GANADERIA 
Se disputará más de cuarenta valiosos premios, distribuidos entre las . 

Razas Merino Argentino, Merino Australiano y Corriedale Puros de Pedigrée y Pu- 

ros Por Cruza, en las distintes categorias que han sido completamente modificadas. 

    

  

Se destacan los premios instituidos por: 

Ministerio de Agricultura de la Nación y Bunco de la Mación Argentina 

Nueva Categoría 

Ha sido establecida bua nueva categoria para los «Reproductores A Campo» 

sin preparación, en lotes de 15 carneros con mínimo de tres meses de lana, habién- 

dose instituido para !os. lotes Campeón y Campeón Regional de la Raza Corriedale 

los premios Salaberry, Bercetohe y Cía. y 9 Batallón de Comunicación Motorizado 

respectivamente, consistentes en copas de plata. 

EN TIPO FRIGORIFICO se establecen dos categorias para cualquier raza: 

Una para grupo de diez capones y otra para grupo de diez corderos. 

Otros concursos de: Vellenes de Lana—Avi y Conicultura.—Horti Flori- 
Fruti y Arboricultura.—Caninos.—Caza y 'Pesca.—Maquinarias é Imple- 

mentos Agricola.—Manufactura en general y cualquier producto o frutos 

de aplicación rural o económia doméstica. : 

      

Concursos especiales con premios en efectivo: Concurso de trabajos caseros 

  

de peletería; concurso de tejidos osseros en lana. 

  

     

     

    

Premios de estimulo instituidos por firmas particulares 

Las empresas ferroviarias y maritimas conceden importantes rebajas en el 

transporte de productos para la exposición. 

  

  

    

NOTA: Los señores expositores podrán [examicar las nuevas reglamentaciones inser- 

tas en el programa respectivo sobre: Concurso regional de Lanas, Repreduc- 

tores a Campo sin Preparación e inscripción individual. 

  

  
 



BOLETIN DE LA SOCIEDAD KUBAL DE DESEADO 9 
    

  

Alora A Seios e 

  
Don ARTURO LEHMANN 

OCIO Fundador de nuestra Sociedad, Nació 
en la localidad de Johnsdorf, Silecia, Ale- 

mania, el 27 de Julio de 1875, llegando a la 
zona de Caleta Olivia en el año 1906, en donde 
se inició en los trabajos rurales a las órdenes 
del Sr. Ernesto Romberg. 
f ¿En el año 1910 fundó el establecimiento ga- 

¿ AS Y 0 

nadero “Est. Lehmhann”, hoy a cargo de su 
Señora esposa e hijos, en Colonia Lasí Heras, 
siendo el primer criador de lanares de la Raza 
Merino Australiano de la zona. 

Ocupó en repetidas oportunidades cargos en la 
Comisión Directiva de nuestra Entidad, hasta 
que lo sorprendiera la muerte en la localidad 
de Colonia Las Heras el día 6 de Febrero de 1937. 

  

Esta página está dedicada a nuestros asociados, en la cual, el que asi lo desee, publicaremos su 

fotografía o bien la de su establecimiento acompañada de una reseña del mismo y para lo cual solo es 
necesario remitir a nuestra Secretaria la mencionada fotografia y los datos de su establecimiento a par” 

tir de su fundación, 

 



  

10 BOLETIN DK LA SocrepaD RURAL DE DESEADO 
    

  

  
  

- CONSULTORIO GANADERO + 
Contesta secretaria   

  

Campaña Contra la Sarna Ovina 
Se comunica a los Sres pobladores que como 

años anteriores y de acuerdo a directivas de 
Superioridad, deberán dar cumplimiento a la 
disposición 2.029 aplicando a toda majada los 
tros baños antisármicos consecutivos después de 
esquila. 

Sin este requisito no podrán obtener el cer- 
tificado correspondiente, el que debe ser pre- 
sentado para la fobtención de la guía de campaña 
para el removido de sus frutos y ganado, por 
lo tanto los Sres. Jueces de Paz no darán trá- 
mite a ninguna solicitud de guía sin ir acompa- 
ñada del certificado sanitario extendido una 
vez cumplido con la aplicación de los baños. 

Se recomienda a los pobladores el fiel cum- 

, perjudicados sus interesés 
plimiento de esta disposición para que no vea 

con el impedimento 
del removido y negociación de sus frutos y 
coopere así a la erradicación de la sarna. 

Le eximen de esta disposición aquellos que 
por Inspección Veterinaria se compruebe el 
buen estado sanitario de sus majadas, para ello 
es necesario que comuniquen al Veterinario Re- 
gional las fechas de esquilas o del primer baño 
a fín de poder hacer la correspondiente ins: 
pección. 

Francisco G. Juárez 

Veterinario Regional 

  

  

Exposiciones Rurales en la Patagonia 

Durante el 

SOCIEDAD RURAL DESEADO (XXXIV Exp. Ganadera) 5, 6, 7 y 8 de febrero 1949, 

Sociedad Rural del Valle del Chubut (XTIT Exp. Ganadera) 22, 23 y 24 de enero 1949. 

Asociación Rural de San Julián (XVI Exp. Ganadera) 5, 6, Y y 8 de febrero 1949, 

Sociedad Rural de Santa Cruz, (XI Exp. Ganadera) 11, 12, 13 y 14 de febrero 1949. 

. Ganad Sociedad Rural de Río Gallegos, | TILA Ir anadora 
Sociedad Rural de C. Rivadavia, (XII Exp. Gan.) del 27 de Enero al 1.0 de Febrero de 1949 

Sociedad Rural de Esquel (XXIV Exposición Ganadera) 12, 13 y 14 de Febrero de 1949. 

año 1949 

19, 20, 21 y 22 de Febrero de 1949,   
  

  

 



  

ES 

BoLeTIN DE LA SociEDa» RurAL preDeseano ; 11 
      

Arrendamietos y Aparcerías Rurales 
—————————— 

LEY N. 13.246 

  

El Senado y Cámara de Diputados de la 
Nación Argentina, reunidos en Congreso, ete., 
sancionan con fuerza de: 

LEY 

Articulo lo—La presente ley será aplicada 
a todo contrato, ovalquiera sea la denominación 
que las partes le hayan asignado y sus distin- 
tas modalidades, siempre que conserve el carác- 
ter substancial de las prestaciones norreletivas, 
conforme a sus preceptos y su finalidad agro- 
económica. 

Los preceptos de esta ley son de orden pú- 
blico, irrenunciables sus beneficios e ineanable. 
mevte nulos y carentes de todo valor cuales- 
quiera cláusulas o pactos en contrario o actos 
realizados en fraude de la misma. 

TITULO UI 

De los arrendatarios 

Artículo 22—Habrá arrendamiento rural cuan- 
do uva de las partes se obligue a conceder el 
Uso y goce de un predio, ubicado fuera de la 
planta urbana de las ciudades o pueblos, con 
destino a la explotación agropecuaria en cuales- 
quiera de sus especializaciones y la otra a pa- 
gar por esa uso y goce un precio en dinero. 

Art. 3-—Quedan excluidos de les prescrip- 
ciones de esta ley los contratos en virtud de los 
cuales se conceda el uso y goce de un predio 
con destino exclusivo para pastoreo, celebrado 
por vn plazo no mayor de un eño, 

En caso de prórroga, renovación o nueva 
contratación mediaute la cual se totalice un pla- 
zo mayor de un año, o cuando el tenedor del 
predio previa notificación formal al propietario 
lo conserve por un plazo superior al indicado, 
sin oposición documentada de éste, se conside- 
rará el contrato incluído en las disposiciunes de 
esta ley. 

Art. 4%—Cnando en los contratos a que se 
refiere el art, 20 no se estipule plazo, o se esti- 
pale uno inferior a cinco años, el arrendatario 
tendrá derecho a considerarlo celebrado en igua- 
les condiciones por dicho término, no obstante 
cualquiera cláusula que se oponga o agrave las 
prestaciones a su cargo. Vencido este ¿plazo, el 
arrendatario podrá optar por prorrogarlo tres 

años más, siempre que asi se lo notifique al 
arrendador mediente telegrama colacionado o 
notificación practicada por intermedio del juez 
de paz del domicilio del arrendatario, con an- 
telación de seis meses por lo meros al venci- 
miento 

En los contratos de plezos superiores a cin- 
co años e inferiores a ocho, el arrendatario po- 
drá optar por prorrogarlos hasta cootempler este 
último plazo siempre que ejercitara la opción en 
la forma esrecificada precedentemente. 

Todo contrato sucesivo entre las mismas 
partes facultará al arrendatario a considerarlo 
celebrado por el plazo de cinco años y le acor- 
dará asimismo el derecho de opción a la prórro- 
ga de tres años. 

A tal efecto no se considerará nueyo con- 
trato cualquier cambio de ubicación de la super- 
ficie arrendada deatro del mismo predio, que 
se conviniere entre las partes durante los pla- 
208 a que se refiere este artionlo, siempre que 
la nueva superficie no sea inferior en un 10%, 
a la contratada originariamente, 

Art. 5-—Facúltase al Poder Ejecutivo para 
proteder con medidas de carácter general a la 
revisión del precio de los arrendamientos, cuan- 
do exista desequilibrio entre el costo de produc- 
ción y el valor de los productos obtenidos de- 
bido a causas de indole general o regional. En 
iguales circunstancias, los organismos previstos 
en el artículo 46 procederán a la revisión del 
precio de los arrendamientos a pedido de cua - 
quiera de las partes interesadas y con relación 
al caso planteado. 

Art. 6”—El arrendatario [tendrá derecho a 
la remisión proporcional del precio del arrenda- 
miento, por pérdida total v parcial de cosechas, en el porcentaje y condiciones que establezca la 
reglamentación, debida a vaso fortuito o fuerza 
mayor que implique riesgos no asegurables, ex- cepto si la pérdida no resultara compensada eon 
el producido de las cosechas precedentes. 

Si la pérdida no resultara compensada, la 
remisión no podrá tener lugar sino al final del arrendamiento, en cuya oportunidad se efectuará 
computaudo las cosechas obtenidas durante toda 
la vigeneia del contrato. 

Hasta tanto se opere la compensación final, 
podrá dispensarse provisionalmente al arrenda-



  

BoLÉTNIN DE LA SocíeDaD RuraL DE DeseADO 
  

tario del pago del 
pérdida sufrida. 

precio en proporción a la 

Art. 70o—(Queda prohibido al arrendatario el 
subarriendo o la cesión del predio en aparcería 
aun con la conformidad expresa del arrendador. 
Si ocurriese la muerte del arrendatario será per- 
mitida la continuación del contrato previa noti- 
ficación formal a la otra parte, por sus herede- 
ros descendientes, ascendientes, cónyuye o cola- 
terales hasta el segundo prado, o su rescisión, a 
elección de los mismos. 

Queda probibida al 
del contrato, aun 
del arrendador. 

Eo caso de inospacidad o imposibilidad físi- 
ca del arreudatario o de los herederos a que se 
refiere este artículo, será permitida la cesión del 
arrendamiento a terceros, siempre que reúnan 
la calidad de productores agrarios y coudiciones 
mat=riales y morales aceptables. Si existiere opo- 
sición decidirán sumariamente los organismos 
previstos en el artículo 46, 

Las probibiciones de subarrendsr y ceder no 
obstarán a las operaciones de esta indole que se 
efectúen en favor de los producteres agrarios 
asoviados cuando se trata de arreudamientos c0- 
leotivos, o de loa socios en los arrendamientos 
coucedidos a sociedades cooperativas. 

arrendatario la cesión 
con la conformidad expresa 

Art, 80—(Queda probibida toda explotación 
irracional del suelo que origine su erosión, de- 
gradación o agotamiento, no obstante cualquier 
cláusula en contrario que contengan los contra- 
tos respectivas. 

El Ministerio de Agricuitura fijará las con- 
diciones técnicas en que será permitida la con- 
tinaación de la explotación, previa realización 
de las labores de coosarvación del suelo que 
deban efe-tuar-8. 

El arrendatario podrá, a su elecvión, rescin- 
dir el con:rato o ejecutar los trabajos por cuen- 
ta del arreud»dor si éste mo los efectuara den- 
tro del plazo que sa le fije, quedando facultado 
para retener la parte del precio correspondientes 
al costo de los mismos. 

Si la ejecución de los trabajos interrompie- 
ra total o parcialmente el uso y goce del predio, 
el arrendatari> podrá obtener la reducción y aun 
la remi-ión, durante el lapso correspondiente, del 
pago del arrendamiento. 

Si la erosión, degradación o sgotamiento 
sobreviniesa por bechrs de fuerza mayor o por 
culpa o negligencia del arrendatario, el arren- 
dador podrá pedir la rescisión del contrato. 

Art, 90 —El arrendatario podrá dsstinar has- 
ta el 30%, de la superficie del predio arrenda- 
do para :a explotación ganadera, grenjera o de 
cultivos mejora tores, no obstante haherse co:ve- 
nido com» d-stino exclasivo del mismo la ex- 
p!lotación agrico a, salvo si ella consistiese en 
cultivos intensiv:s. 

Art. 100—E!' arrendador deberá ¿proveer a 

cada parcela arrendada, 
plazos que fije 
guientes mejoras: 

a) Una easa habitación construida con 
materiales estables y en condicion»ss higiénicas, 
compuesta como mínima de tres piezas, cocina, 
galería retretre con ducha, y pozo o bomba que 
asegure agua a la población, siempre que el 
arrendado se radique en el predio; 

b) Cerec perimental (alambrado). . 
El valor de estas mejoras exigibles al arren- 

dador no podrá exceder del 200%, ¿de la valua- 
ción fiscal de la superficie arrendada para el 
pago de la contribución territorial. Y 

Si el propietario no ejecutara las mejoras a 
que se refiere este artículo, dentro de los plazos 
persinentes, podrá efeoctuarlas el [arrendatario a 
costa de aquél, quedando facultado para retener 
el precio del arrendamiento hasta cubrir sa im- 
porte. A tal efecto podrá hacer nso defílos cré- 
d tos previstos en el artículo 13, 

en las condiciones y 
la reglamentación, de las si- 

Art. 11:—El arrendatario podrá: 
a) Iostalar una aguada con el deposito 

correspondiente; 

b) Construir “un galpón para frutos y 
otro para maquinarías y elementos de trabajo, 
y vivienda higiénica para albergue de penres; 

c) Plantar cinco arboles por hestárea 
hasta 50 en total, siempre que ssas mejoras no 
las encootrara incorporadas al arrendar el pre- 
dio, o el arrendador no las ejevute dentro del 
plazo de 180 días de la fecha en que se le re- 
quiera mediante notificación efectuada Ipor tele- 
grama colacionado o por intermedio del juzga- 
do de paz de su domivilio. 

Al término del contrato el arrendador indem- 
vizará el arrendatario el valor que tenga en ese 
momento las ra+joras que hubiese introducido, 
hasta un máximo de un 20%, de la valuación 
fiscal de la superficie arrendeda, para el pago 
de la contribución territorial. 

Art. 120—El crédito del arrendatario por 
reintegro del valor de las mejoras y repsracio- 
pes, sus iutereses y costas, gozará de privilegio 
espacial sobre el inmueb!s arrendado, en grado 
preferente a todos los demás, ¡inclusive al del 
acresdor hipotecario, y lo facultará a ejercitar 
el derecho de reteución. 

Art. 130-—Por intermedio del fBanco de la 
Nación Argeutina se acordarán eréditos especia- 
les de fomento hssta el 100%, para la construc- 
ción o ejr-cución de las mejoras a que se refie- 
re la pr+=ente ley. Estos créditos no afectarán 
al crédito personal del solicitante. 

Art. 142—Farúltase al Poder Ejecutivo pa- 
ra substituir o eximir de las mejoras evunciadas 
en los artículos 10 y 11, de acuerdo con lo que 
acous»jen las necesidades Fde los distintos tipos 
de explotación y eondiciones “agroecológicas de 
cada región.



  

BOLETIN DE LA SOCIEDAD RUBAL DE DESEADO 
    

  

Art. 15—Ss declaran icembargables, ineje- 
entables y no afectados al privilegio del arren- 
dador: los muebles, ropas y útiles domésticos del 
arrendatario; las maquinarias, enseres, elementos 
y animales ds trabajo, rodados, semillas y otros 
bienes nesesarios para la exploteción del predio; 
los bienes para la subsistencia del arrendatario 
y su familia durante el plazo de un año, iu- 
oluidos semovientes y el producido de la explo- 
tación, dentro de los límites que reglamentaria- 
mente se fijen. 

Los beueficios que acuerda este artículo no 
afectarán el orédito del vendedor de los bienes 
declarados inembargables e ij: ejecutables, 

Art. 16%—Cuaodo los arrendatarios de un 
predio sean varios y siempre que lo exploten 
en parcelas por separado que constituyan unida- 
des económicas, cada uno de ellcas tendrá los de. 
reohos especificados en la presente Jey, sunque 
en el contrato figuren como arrendatarios con- 
juntos 

Art, 170—Son insanablemente vulas y care- 

cerán de todo valor y efecto las 
obliguen a: 

e) Vender, asegurar, transportar, depo- 
sitar o comerciar los cultivos, cosechas, anima- 
les y demás productores de la explotación, a/o 
con persona o empresa determinada; 

b) Contratar la ejecución de labores ru- 
rales, incluidos la cosecha y el transporte, o 1 
adquisición o utilización de maquinarias, semi- 
llas y demás elementos necesarios para la ex- 
plotación del predio, o de bienes de subsistencia 
ajo con persovua o empresa determinada; 

c) Utiltzar un sistema o elementos de- 
termioados para la cosecha o comercialización 
de los productos o realizar la explotación en 
forma que no se ajuste a una adecuada técnica 
coltural, 

Serán asimismo insanablemente nulas y ca- 
recerán de todo valor y efecto cualesquiera 
oláusulas que importen la prórroga de jurisdic- 
ción o la constitución de un domicilio especial 
distinto del rea! del arrendatario. 

Continuará) 

cláusulas que 

  

ZORRO COLORADO: 
  
  

Señor Poblador: 

la plaga del Zorro Colorado 

perseguirlo,   
Colabore con la Sociedad Rural en la Campaña de Lucha contra 

Defienda sus intereses 
combatiéndo con todos los medios a su alcance, teniendo en cuenta que ha sido 

decretada la libre caza de este carnicero. 

Consulte en nuestra Secretaría todos los métodos y formas más eficaz para    



14 BOLETIN DE LA SocIEÉDAD RUBALn DE DESEADO   
  

CORRESPONDENCIA 
  

Al señor Presidente de la Comisión 

Nacional de Trabajo Rural 

Don Daniel E. Giorgis 

S/D 

De nuestra consideración: 

Teremos el agrado de dirigirnos al Sr. Pre- 
sidente en :nuestro carácter de representaotes 
legales del gremio que nos agrupa y que cuen- 
ta con la adhesión de la inmeosa mayoría de 
los ganaderos de la zova, a fio de llevar a 
vuestro corocimiento ona serie de ffactores im- 
perantes en la misma que repercuten directa- 

mente sobre el costo de las operaciones de es- 
quila y que consideramos que ellos podrían te- 
nerse en cuenta para la fija ión de los previos 
de esqui a, que según los informes que hemos 
recibido se hsllan a coosideración y resolución 
de esa Comisión de su digua pres.dencia. 

De conf. rmidad a lo comunicado por nues- 
tro Delegad» ante la Comisión Pariteria de Tra- 
bajo Rural No 24, con asiento en la localidad 
de Trelew, Territorio del Chubut, de la cual 
dependemos, ya han sido fijados los salarios que 
se les abonarán a los obreros e igualmente se 
ha aprobado el precio de $ 69 el ciento de 
animales esquilados que cobrarán los dueños de 
máguinas a los hacendados en la zona del Va- 
lle del Chubut, 

Somos d» opinión, que el previo de $ 69, 
el ciento sería exagerado para esta zona, tenien- 
do en cuenta la diferencia existente con las 
majadas del Valle del Chubut, entendiendo que 
ello es motivo más que suficiente para que tam- 
biér la hubiera en el precio de la esquila, aún 
en el caso de que los salarios que se le stonven 
al personal no sufrieran ninguna modificación, 
puesto que devido a la distinta clase de hacien- 
da, es decir de raza casi exclusivamente Corrie- 
dale como extán p:blados estos campas, las ope- 
raciones se esquila pueden rea!izarse con muchi- 
sima mayor faciiiad, no solamente por la du- 
ración de una campaña con el mismo número 
de animales, si:ó también en lo que al dssgas- 
te de las herramientas se rafiere y la economia 
que significa en Otros elementos, Como ser: com- 
bastibles, gresas, aceites, mavuntención de per- 
sona!, etc”, incitiendo todo ello direstamerte so- 
bre el coso en si de la esquila, redundando por 
lógica consecuencia en beneficio exolusivo del 
contratista. En cuanto a la diferencia ¿e hacien- 
da, reafirma lo manifestado por nosotros, el he- 
cho de que el!a ha sido tenida en cuenta en lo 
que alas esquilas de las distintas razas de car- 
peros se refiere, es decir que solamente «e co- 
braria el dob'e por los de Raza Corriedale, sien- 
do en cam:io triplicado o cuadruplicado el pre- 
cio por los de Raza Merino, que es la que im- 

pera en el Valle del Chubut, diferencia esta 
que también debe existir para las majades en 
general. 

El contratista aduce en su favor los gastos 
que se le ocasionan por traslación de personal, 
que en su mayoría es de la Provincia de Bue- 
nos Aires o Territorios de La Pampa y Rio 
Negro, pero debe hacer notar que de densa co- 
mienza a ser los gastos de traslado por cuents 
del contratista es desde esta localidad que se le 
ha iodicado como punto de concentración, pues 
en ningún caso este se hace cargo del pasaje 
de sus Operarios hasta el lugar indicado como 
concentración, quedando elloga cargo esclusivo 
del obrero, a quién únicamente su empleador 
en alguvas oportunidades se concreta a bacerle 
el anticipo del importe del mismo, descontándo- 
selo en su oportunidad, cosa esta que pueden 
corroborar los miamos obreros, 

Otro punto que también interponen en su 
descargo ex el presio aronado en esta zona el 
año anterior, que fué de $ 50 el ciento, pero 
este precio puede Jeonsiderarse extorsivo, poes 
en aquella oportunidad vo hubo ctra alternativa 
qUe acepiarlo, ya que las esquilas estaban en sn 
comienzo y luego de exbibir los señores contra- 
tistas de esta localidad ante el Inspector de la 

  
  

CONSIGNATARIOS 

de Haciendas, Lanas, Cueros 

REPRESENTACIONES y COMISIONES 
25 de Mayo 179 — Buenos Aires 

  

pu BERARDI, BERISSO Y_CIA 

y frutos que nos consignen 

Solicite informes en la oficina del señor 

ANTONIO ROVILLARD 

y Cereales 

Semillas en General 

E Concedemos anticipos sobre lanas 

n
o
 

-
»
m
n
o
p
n
-
 
y
s
 

fp
 

a
 

du
o 

de
s 

Mi
do
! 

di
d 

| 
M
S



  

  

  

BOLETIN DE LA SOCIEDAD RuraLn DE DESEADO SBADBO >> 

  15 

Delegación Regional de la Secretaría de Traba- 

jo y Previsión Sr. Mateo A. Carrizo, que se 

habia trasladado a ésta con el fin de finiquitar 

la realización del convenio entre obreros y con- 

tratistas, un despecho telegráfico de la Unitn 

de Máquinas Esquiladoras del Chubut que indi- 

caba para esa zona el precio de $ 152 el ciento, 

precio este que no era el real pués el 'aobrado 

fué de $ 48 el ciento, negándose ¡rotundamente 

a salir con sus comparsas de no aceptalse el 

pago de $ 50 el ciento. Ante esas perpectivas 

no hubo, repetimos, otra alternativa que aceptar 

esas exigencias. 

Ya en esta campaña, estimábamos según 

los cálculos efectuados y comparando los gastos 

que podría tener 8una comparsa de esquila con 

los realizados por una máquina que hizo la 

campaña en formo de cooperativa y que bajo 

todo punto de vista invirtió mayor capital en 

repuestos, herramientas, manuntención de per- 

sonal, ect., que las utilidades líquidas del con- 

tratista eran por demás exageradas. Ahora bien, 

las mejoras obtenidas este año por los obreros, 

vale decir, un 20%), sobre los salarios del año 

anterior, a lo. cual DO puede hacerse pingona 

objección y consideramos justas y equitativas, 

y el aumento que han tenido los combustibles 

y demás elementos indispensables, no guarda 

ningona relación cOn ' las pretenciones de los 

dueños de máquinas de llevar el precio de la 

esquila a $ 69, el ciento, ya que ello significa 

un aumento de casi el 40%. lo que lógicamente 

les daría una ganancia súa más excesiva que 

la de la zafra anterior. 

Por otra parte, las comparsas de esta ZODA 

que son en su mayoria de ocho o diez tijeras, 

no llevan ayudante de macánico y POr COn8i- 

guiente ese jornal que está incluído en los cál- 

culos que han servido de base para establecer 

e 

el precio de $ 69, en el Chubut, queda como 

uva ganancia más del contratiste, por lo que 

entenjemos que ese importe debe ser deducido 

del precio de esquila. 

Otro punto interesante 88 el que se refiere 

a los cocineros, que en la mayoría de los casos 

no son personas competentes en esa clase de 

trabajo y que aparte del perjuicio que ello sig- 

nifica para el personal de la comparsa al no 

dársele una comida variala y adecuada, ello 

también repercute sobre el ganadero, pués de no 

tener esta clase de personal, capacidad como pa- 

ra poder desenvolverse con facilidad, recurre O 

hacer uso única y exclusivamente de la carne 

que le sumivistra el hacendado, gravándole es- 

£o el costo de la esquila y beneficiándose aún 

más el contratista, que ahorra A SUS costas los 

“importes que debia invertir para suministrar A 

su personal otra clase de alimentación y que él 

en sas cólculos ya cargó sobre el precio de es- 

quila. 

En conclusión, sostenemos que el precio de 

Ja esquila para esta Zona por las rezones que 

hemos puntualizado, no debe exceder de lrcs $ 

60 el ciento, manteniéndose Como base los cál- 

culos eleotuados para establecer el de $ 69, en 

la zona del Valle del Chubut. 

No dudando que los puntos de vista que 

sometemos a vuestra consideración han de me-- 

recer el interés y aprobación del Sr. Presidente, 

hacemos propicia la oportunidad para saludarle 

con distinguida -conwideración. 

Enrique Julio Rodríguez 

Presidente ad-hoo 

Andrés Gutiérrez 

Secretario 

  

  

Obligatoriedad para la 

Extirpación de la Sarna 

Señor Poblador: Impóngase municiosamente de las 

disposiciones sobre obligatoriedad de extirpación de la sarna ovina 

y caprina. El cumplimiento de dichas disposiciones le evitarán 

incurrir en las penalidades previstas y las molestias gue se origi- 

narían del incomplimiento de las mismas. 

Eo este Boletín está publicado todo lo decretado a este 

respecto. Entérese de ello y trate de cumplir.   
 



 
 

  
  

  
  

   
 

    
   
 

14 BOLETIN DE LA SOCIEDAD RURAL PE DESEADO



BoLETIN DE LA SociIEDAD RURAL DE DESEADO 15 

SECCION OFICIAL 

    

Sesión Extraordinaria [de la Comisión Directiva¿del 24 de Septiembre 

de 1948 

Esta Sesión, que contó con la asistencia de seis de sus miembros, fué 
convocada espscialmente para tratar el asunto relacionado com los precios de la esquila para la 
zafra 1948/49, de conformidad a lo comuvicado por el Delegado de la Sociedad ante la Comisión 
Paritaria de Trabajo Rural N.2 24, determinávcose luego de un exterso estudio dar al señor De- 
legado precisas instrucciones e indicarle proponga el precio de $ 0,60 por animal de esquila. 

  

Sesión ordinaria de la C. D. del 6 de Octubre de 1948 

  

Con la asistencia da seis de sus miembros y siendo las 18 y 45 horas 
el presidente titular señor Guillermo Bain declaró abierta la Sesión, dándose de inmediato lectura 
al acta de la Sesión Anterior la que se aprobj sin observaciones. 

—Se dió lectura a los asuntos entrados y fueron tratados los siguientes 
puntos: ] . 

: — ESQUILAS: Se dió lectura a toda la correspondencia cursida con el 

—C A P: De conformidad a lo solicitado por el Frigorífico local sobre 
el estado de los campos y haciendas, como igualmente de las positi'idades para la próxima matan- 
za, se dió un amplio informe al resgecto. 

—PREMIOS M. A. N.—Se dió lectura a la Resolución del Mivisterio 
de Agricultura de la Necióo, por la que se acuerdan los acostembrados premios para el próximo 
Certamen Granadero, 

—PROVISION DE BOLSONES.—Se resolvió reiterar telegraficamenta 
a la Dirección de Envases Textiles el envío de las partidas de bolsones indispensables para la 
próxima zafra, solicitándo el mismo tiempo se dé al Encargado de Distribución local la orden de 
entrega de los misma. 

—TESORERIA.-— Faeron aprobados los balances de Caja correspondien- 
tes a los meses de Agosto y Septismbre. 

—Igualmente fuero entrados y resueltos diversos asustos de orden 
administrativo y general que se hal'absn en carpeta. 

  

Los Antisárnicos 

Young 's 
Haga sus pedidos a: ENRIQUE GARCIA JAUNSARAS 

| Casilla Correo 49 — Puerto Deseado 

    

    
    

  
 



  

16 BoLETIN DE La SocieDap RURAL DE DESEADO 
    

  

Sesión Extraordinaria de la C. D. del 13 de Noviembre de 1948 

Con asistencia de seis de sus miembros el Presidente titular Sr. Gui- 
llermo Bain declaró abierto el acto siendo las 18 y 30 horas, aprobándose sin otsertaciones luego 
de su lectura el acta de la Sesión anterior. 

—Se dió lectura al movimiento registrado en secretaría, figurando entre 
los de mayor importancia los siguientes: 

—PROPIEDAD.—De conformidad a lo comunicado por la Dirección 
Geueral de Tierras ha sido extendido a favor de la Sociedad el titulo de propiedad qus lleva el 
No. 22094 y que corresponde sl Solar D de la Manzama 17 de Puerto Deseado donde se halla 
nuestra Secretaría. 

—CLUB HIPICO.—Por nota de fecha 19 de Octubre ppdo. la Federa- 
ción E»uestre Argentina, informa que se le ha otorgado la afiliación al Club Hípico «E' Nandú» 
anexo a nuestra Entidad. 

—ESQUILAS:—Sa dió lectura an la Reso'ución No. 6 de la Comisión 
Nacional de Trabajo Rural, por la que se establecen los precios y salarios para la esquila y que 
regirán durante la zafra 1248-49 y ouyo texto se publi:a en este número. 

—BOLSONES:—Secretaría informó y dió lectura a nuevos pedidos 
telegráficos relacionados con la provisión y entrega de envaees para lana. 

—Foueron además tratados los siguientes asuntos: 

—TESORERIA:—Se aprebó el balance de Caja correspoadiente al mes 
de Octubra : 

: —MOVIMIENTO DE SOCIOS:—Fué aceptada la renuncia del señor 
Joaquín Roqueta, aceptándose también al nuevo sccio Sr. Gino Martínez. 

—ZORRO COLORADO:—En virtud de los daños que sigue ccasionendo esta 
plaga, se resolvió efectuar amplia propaganda entre los ganaderos e fin de que no se escatimen 
esfuerzos para perseguirla y dar a los mismos amplios informes sobre los mejores métodos a uti- 
lizarse. 

—VENTAS DE LANAS:—A fin de que los señores ganaderos puedan 
estar perfertamente compenetrados de los precios de plaza al efectuar sus operaciones y puedan 
servir de base para sus cálculos al efectuar la comercialización de sus cosechas, :e resolsió dar au 
publicidad las horas de los distintos moticiosos laneros radiales. 

—Faeron tratados y resueltos además diversos asuntos de orden ad- 
mivistrativo y general. 

  

FARMECIA “CEPDEYIDA” 
Señor Poblador: 

Si Vd. emplea en sus baños antisárnicos a base de cal y azufre, esta Farmacia 

le proporciona el equipo completo para el control del remedio. 

  
  

Casilla Correo No. 11 _ P. Deseado — Teléfono 102    



e
n
 

BoLETIN DE LA SOCIEDAD RURAL DE DESEADO 
  
  

Suplemento proteicos en la nlimentación del eanado 
  

Trabajo preparado por el Dr, ALBERTO E. CANO 

Sub-productos de Lechería 

La leche entera, es uno de los alimentos 
que poseen proteípa de mejr1 calidad (eu lo qe 
respecta a les unimoácidos que la componen). 
Por ello, es ideal para c mpletar rac ones de 
maiz u otros cereales. 

Pero, por razones económicas, su uso es 
moy limitado, empleándose sólamenis para los 
suimales muy jórenea o para aquellos somatidos 
a una alimentación muy intensivo. 

Lo común, es utilizar los sob-productos 
de su iodostrializa ión, entre los cuales el má- 
importante es el s:ero de leche, también l'amas 
ao leche descremada, que tiene casi la misma 
composición qua la leche, menos la materia grasa. 

Eo proporción a su cantidad de materia 
seca, es rica en proteinas y minerales, por lo 
que se la destiva para equilibrar raciones de 
granos. 

  

   

0) 

  

tereses de ellos son los suyos. 

A
 
I
R
 

== 

7 a 

A A E 

INDALECIO MURUZABAL 
Consignatarios de Frutos del País 

S—— 

El único consignatario que por haber convivido con el po- 

blador patagónico, conoce personalmente a sus clientes. Los in- 

Anticipos sobre consignaciones. 

Barraca propia en Buenos Aires 

Informes en su Casa Central Puerto Deseudo ó sucursales en Las Heras y Jurumillo 

Oficina en Buenos ires Las Heras 3787 

Se lo aplica para la alimentación de los 
terneros y, muy espe:ialmente para los lechones 
Se lo puede administrar en bebederos, para que 
lo betan a voluntad. E 

Como medidas precaucionales, es scon- 
sejable someter el suelo de leche, a uva paste- 
urización baje, previa; así come administrarlo 
antes que evutre en ecidez; pués, en tal caso, 
puede provocar desórdenes intestivales, 

Para ls porcivos, puede considerarse 
excrlente una mezcla formada de partes igua'es 
en peso, de maíz quetrado, trigo quebralo y 
avena aplastada, más susre de leche, agregado 
eu la proporción de 1 1/2 litro por cada  kilo- 
gramo de maíz. 

Los otros subproductos como ser, el sus - 
ro de quesos o el suero de manteca, son de poca 
ap'icación, en la alimentación de los auvimales. 

(FIN) 

     

  

= 

ANC CREI O ROA



BoLeTIN DE LA SociepaD RuBAL DE DESRADO 
  

  

li O 

CURTO, GONZALEZ Y CIA. 

  

Grimaldi - Rodríguez - Romero 

Ingenieros 

MENSURAS - PERITAJES - TASACIONES - 

Trámites y asuntos administrativos 

  
  

CONSIGNATARIOS C. Correo 12 — C. Correo 5394 

Las Heras C. Rivadavia 

DE FRUTOS DEL PAIS Bartolomé Mitre 936 Dto. A. - Comodoro Rivadavia 

  

Avenida Pte. Roque Sáenz Peña 760 

BUENOS Ai¿RES 

FARMACIA — TRIBARRON 
Drogas — Especificos  — Perfumería 

Dirección Telegráfica: , 

LANASUR 
, SECCION FOTOGRAFIA 

Remitimos pedidos a la campaña 

Puerto Deseado = Teléfono 168 

N
A
N
O
 

R
O
I
 

R
R
 

A
D
N
 

  

  

  

   = Representante: AGÉN CIA CARLITO S 

S LOTERIA NACIONAL 

=  (GUMERSINDO GONZALEZ DIAZ na ' 
= Venta de Diarios y Revistas 

= = Librería — Papelería — Juguetería 

AS NOVEDADES 

O A Se atienden pedidos de la campaña 

   
PUERTO DESEADO 

  

Aborre dinero 
pS 

bañando su hacienda con 

LITTLE o FISO 
Los antisárnicos 

  Muebles para el Hogar Moderno 

   
    

    

s Suc. Antonio Torresín Puerto Deseado 

E más baratos y de mayor 
= . 

Ericacia. HOTEL BASKONIA 
E 

= 
a a E DE MARTIN GARRIZ 

E E Servicio esmerado — Precios Módicos 

: Representante: S Habitaciones de material 

Gumersindo González Diaz = | O. Correo 8l = Teléfono 150 
PUERTO DESEADO   Bi = 

L man ANNA A   
  

 



E
 

BoLBTIN DE LA SocIrEDaD RUBAL DE DESEADO 
  
    

  

  

TARIFAS DE AVISOS 
(Precio por cada publicación) 

  

Dorso contra 
Interior 

Tapa 
Tamaño Contra Tapa | Dorso Tapa 

  

1 Página | $ 50— $ 40.— $ 35.— $ 30.— 
112 > a Ele » Pb y 2. » 20 
1/3 » a D= » 15, » 12 y 10— 
1/4  » y 15— » 12,50 . Me - Pon bs 
1/10  » aviso económico ”n 3—         

Página centra] convencional 

Señor Asociado: Difunda nuestro Organo oficial SUBSCRIPCIONES: 

= E Un Añ 3.50 — Núm. lt 0.60 

Señor Ganadero: Subscribase a él. ae y pillado   

  

  
  

Caminos € Van Pelorgh | 
Sociedad de Responsabilidad  Lda. 

Capital $ 1 J00.000.— 

Consignatarios 
Escritorio 25 de Mayo 252 == Direc. Teleg. “Camivan”   

    

Anticipos liberales sobre lanas y frutos del país 

Consulte nuestras condiciones 
    

Agente en PUERTO DESEADO 

Manuel F. Barros 
ERE rms E     

  

 



BoLETIN DE La SoCI£sDAaD RURAL DE DESEADO 
    

  

  
  

  

  

Taller VOLCANS 
PUERTO DESEADO. - FUNDADO EN 1912 

  

HERRERIJA: Herrajes, Carpintería Metálico, Rejas, Cercos de hierro y alam- 

bre tejido; Tanques, Tachos para Cocción de Sulfuro de Calcio, Caños, 

Canaletas, Trabajos de Hojalatería, Barretas. 

CARPINTERIA: Puertas, Ventanas, Tranqueras, Portones de Madera, Bebe- 

deros, Baños para Ovejas, Muebles, Carrocerias para Camiones, 

Guardsganados, CONSTRUCCIONES. 

TALLER MECANICO: Trabajos de torno, Soldadura Eléctrica y Autógena, 

Compostura de Motores, Máquinas, Molinos de Viento, Prensas y 

Automóviles. 

CORRALON: Hierro en barras de todas medidas, Chapas lisas, Aceros, Made- 

ras duras, Bulones, Alquitrán para madera. 

  

FABRICANTES PRENSAS PARA LANA A 

. PRENSAS PARA PASTO 

EXCLUSIVOS: TIRAZUNCHOS PARA FARDOS 
AMELUNG 

  

PATENTES PROPIAS 

  

  

  

  

importan te MNoticia: 
  

Llevamos a conocimiento de los señores pobladores que hemos introducido 

una mejora notable en nuestra 

Vacuna PAUL 

ahora es Mixta, Polivalente, cpuntes a base de B. Welchii, B. Chauvoei y Vibrión Septico, 

inmuniza contra la 

MANCHA Y GANGRENA GASEOSA 
Se inyecta a la dosis de t cc. 

ed 

Su precio no ha sido modificado 

Pedidos en todas las casas de comercio de la zona o a Sús agentes 

Gumersindo González Díaz - Lucio Taules 

Puerto Deseado 
Las Heras 

  
  

2 

  

  

 



    

  

BOLETIN DB LA SOCIEDAD RURAL DE DESEADO 

Sucesores de WALDRON «€ WOOD 

  

    

  

CONSIGNATARIOS 

REPRESENTACIONES COMERCIALES 

CONTABILIDADES — ADMINISTRACIONES — SEGUROS 

  

ACEITES Y GRASAS: 

AGAROIL - OLEOVALVA 
MOLINOS Y ACCESORIOS: 

AERMOTOR 
ESQUILADORAS: 

WOLDLSEIEY 

MAQUINAS. AGRICOLAS 
AUTOS Y CAMIONES: 

MORRIS, M. G. . y WOLSELEY 

  

  

IGNACIO P. FERNANDEZ 
- CASILLA CORREO 64 PUERTO DESEADO: 

  
 



' BOLETIN DE La NoCIEDAD RUKAL LE ESEADO 
  

  

  

  

PI ÓN, 

a 

ha 2 
D we 

D de 
2 ve 

e 

e IS 
Y 

A . 
E Recuerda a los señores ganaderos que tiene a su servicio la AR 

E A : 
: . 
A < 

E 
w 

pd donde usted puede consignar sus frutos sin compromiso alguno, E 
AN ] SY 

a pues no es representante de firmas compradoras y, por consecuen- a 

y Ny 
PS cia, solo aspira a defender los intereses del poblador amigo. Me 

E 

PA Y 
PS E 
E 

y 

E 
y 

BN Se 
0] 

SY 
A WD 
4 NU 

e 

¿ Sociedad Anónima Imp. y Exp. de la Potogonia : uN NY 

% , o Y » > 

 essossoroposposnoorscosansoasccceres   

pes cr CCC PHECLE SEESESEECEESES OSOS SO DOS 

Angel Vélaz y Cia.Ltd. 
  

Consignatarios de Frutos del País 

y Haciendas 

Sarmiento 452 al 456 

Buenos Aires 

ANTISARNICO 
PE 

La mayor Barraca de 

Sud América 
para 

LANARES 

Adelantos en efectivo 

contra consignaciones 

Representante en Deseado:   
Enrique García Jaunsarás 
Teléfono 220 — C.Correo 94 

A
E
C
E
E
C
C
E
C
E
C
E
L
E
S
E
C
E
 

S
E
C
C
 

EE
 
C
E
D
I
D
A
S
 
I
I
S
 

C
E
I
 

E
C
C
E
C
E
C
C
C
C
C
E
C
C
E
C
E
E
E
L
E
E
E
E
E
E
E
S
E
S
D
I
S
 

I
I
I
 

OS
 
I
S
S
O
 

A
 

A
 

DO 
SECECEEETECECECESISIDIDIOODIDISON —PRESEESEECECTSSECSDS A casas sosa 
  

Talleres Tipográficos EL ORDEN. -—Deseado 

  
 


